
 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche  

Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche  

Via Terenzio Mamiani, 88 - 60125 Ancona 

marche@cri.it – tel. 071-2073302  

C.F. e P.IVA 13669721006  

 

 

www.cri.it 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE N. 06 

Del 16/10/2017 

 

Attivazione Corso OPERATORE di SALA OPERATIVA  

IL PRESIDENTE  

VISTA l’O.C.591/11 del 03 dicembre 2011 e successive modifiche, con cui vengono approvati gli “Obiettivi 

Strategici 2020 della Croce Rossa Italiana”; 

VISTO          il Provvedimento del Presidente Nazionale n. 106 del 26 aprile 2016 con cui è stato nominato il 

Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Marche; 

VISTA  la Delibera nr. 34 del Consiglio Direttivo Nazionale del 23 settembre 2016 con la quale si approva il 

“Regolamento sull’organizzazione, l’attività, la formazione e l’ordinamento dei Volontari “; 

VISTO  il Provvedimento del Consiglio Direttivo Nazionale prot. 5174 U del 18/03/2016 “Regolamento corsi 

di formazione attività di emergenza”; 

VERIFICATE  le necessità emerse dal territorio  

 

DETERMINA 

di attivare un corso Operatore di sala Operativa secondo le modalità di seguito indicate: 

 Il Direttore del Corso è individuato nel Socio CRI Sig. Saracini Giordano in possesso della qualifica di 

Istruttore Nazionale C.R.I. P.C.; 

 Il corso si terrà nel periodo 21/22 ottobre c.a., presso Centro di Formazione Aviation English (Ce.Fo.Av.En.) 

dell’Aeronautica Militare sita a Loreto (An) via San Giovanni Bosco n° 31, e nei giorni 28/29 c/o la Sala 

Operativa Nazionale C.R.I. a Legnano (Mi). Il programma delle lezioni, l’elenco docenti e il calendario sono 

parte integrante della presente determina; 

 il numero massimo di partecipanti per corso è pari a 24 unità (25 massimo); e possono partecipare tutti i Soci 

CRI, ivi compresi gli appartenenti al Corpo Militare Volontario ed al Corpo delle Infermiere Volontarie; 

 il termine ultimo per la presentazione delle domande, da inviare al DRAE alla e-mail 

sor.marche@emergenza.cri.it è il 10/10/2017; 

 Oneri di trasporto e vitto permangono a carico dei comitati di appartenenza dei singoli partecipanti: 

 la commissione d’esame è composta da: il Delegato Area III Sig. Mariotti Carlo; Direttore del Corso Sig. 

Saracini Giordano; membro Docente Sig. Bartolucci Fabrizio. 

 
Specifiche sulle condizioni di ammissione  

1. Possono accedere al percorso formativo coloro i quali siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Essere Socio di un Comitato della Croce Rossa Italiana, comprese le componenti ausiliarie delle FF.AA., avendone 

superato il relativo corso formativo di base, oppure prestare attività lavorativa presso un Comitato della Croce Rossa 

Italiana; 

mailto:marche@cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche 
Il Presidente 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche  

Via Terenzio Mamiani, 88 - 60125 Ancona 

cr.marche@cri.it – tel.071.2073302 

C.F. e P.IVA 13669721006  

 

 

 

www.cri.it 

b) Essere in possesso del titolo “Operatore CRI nel Settore Emergenza” (OPEM); 

c) Non essere oggetto, nel periodo di svolgimento del percorso formativo, di provvedimento disciplinare definitivo di 

carattere sospensivo. 

2. I requisiti di cui al comma 1, devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 

delle domande di iscrizione e devono permanere per tutta la durata del percorso formativo, pena l'interruzione della 

frequenza delle lezioni e l'impossibilità di sostenere la prova finale  

 

Specifiche sulla prova finale d'esame 

1. Per accedere all'esame finale l'aspirante deve aver frequentato almeno il 85% delle ore totali di lezione previste 

dal programma del corso. 

 Prova teorica consistente nella compilazione di un questionario composto da 30 + 10 (relative alla parte 

Apparati Radio) domande a risposta multipla e/o aperta (LAP minimo 70%); 

 Prova pratica con simulazione guidata di Sala Operativa e utilizzo degli Apparati Radio, atta ad accertare le 

competenze tecniche/manuali del candidato. 

 Relativamente alla prova pratica la commissione esprime a proprio insindacabile giudizio un punteggio in 

decimi. La prova si considera superata con un punteggio uguale o superiore a sette decimi.  

 

La presente determina: 

- a norma dell’art. 26.2 dello Statuto del Comitato, sarà sottoposta per la ratifica del Consiglio Direttivo nella prima 

seduta utile; 

- a norma dell’art.33.2 dello Statuto del Comitato sarà conservata nell’apposito libro dei Provvedimenti del Presidente, 

da tenersi in ossequio alla normativa vigente. 

- verrà affissa all’Albo del Comitato e trasmessa al Socio CRI Sig. Saracini Giordano e alla Sala Operativa Regionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente 

mailto:cr.marche@cri.it

